
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
                  COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    24 

 

 

OGGETTO : 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. RELAZIONE PREVISIONALE  E 

PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016. ESAME ED APPROVAZIONE. 

 
L’anno  duemilaquattordici, addì  trenta, del mese di  settembre, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle adunanze 

consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 

ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  

    MILANESI DAVIDE  Consigliere   X  

    TREVISAN FABIANO  Consigliere   X  

    BOERI FABRIZIO  Consigliere   X  

    LICCARDO DOMENICO  Consigliere   X  

    FERRERA ANTONINO  Consigliere   X  

    ENFASI DAVIDE  Consigliere   X  

    PRESTINARA BARBARA  Consigliere    X 

    MERLINI MAURO  Consigliere   X  

    PONZETTO ROBERTO  Consigliere   X  

    CARRERA PIERANGELO  Consigliere    X 

    

    Totale   9   2 

 

Partecipata alla seduta in qualità di Assessore esterno il Sig. Fabio Maccagnola 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambriniil quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

C.C.. N. 24    DEL 30/09/2014 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2014, RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2014/2016. ESAME ED 

APPROVAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 174 del citato D.Lgs n. 267/2000, che  stabilisce gli adempimenti per la predisposizione ed 

approvazione del bilancio e dei suoi allegati nonché il termine del 31/12 per la relativa deliberazione da parte 

dell’organo consigliare; 

 

VISTO che il D.M. 18 luglio  2014, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione  

2014 degli enti locali al 30/09/2014; 

  

VISTA la Legge 27/12/2013, n. 147  (Legge di stabilità 2014) e successive modificazioni ed integrazioni; 

  

VISTO il Regolamento di contabilità; 

 

VISTO l’art. 162 del D.Lgs 18 agosto n. 267, secondo il quale il Consiglio Comunale delibera il bilancio per 

l’anno successivo osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, pareggio finanziario e 

pubblicità; 

  

RILEVATO che, a norma degli artt. 170 e171 del D.Lgs. 267/2000, il bilancio annuale di previsione deve 

essere corredato da una relazione previsionale e programmatica  e da un bilancio pluriennale; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale  n.42  del 03/07/2014 di approvazione degli schemi del bilancio 

di previsione 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2014 -2016; 

 

RILEVATO che, a norma dell’art. 164, comma 3, del  D.Lgs. 267/2000, in sede di approvazione del 

Bilancio annuale di previsione, il Consiglio dell’ente assicura idoneo finanziamento agli impegni pluriennali 

assunti nel corso degli esercizi precedenti; 

 

RILEVATO che il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi di unità, annualità, 

universalità ed integrità, pareggio finanziario e pubblicità e che nella redazione del bilancio pluriennale è 

stato tenuto conto del carattere autorizzatorio degli stanziamenti  nello stesso iscritti; 

 

CONSIDERATO che in relazione alle previsioni effettuate con il bilancio predetto: 

a) per quanto riguarda le entrate correnti, si è fatto riferimento a quelle previste nel bilancio del precedente 

esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle deliberazioni tariffarie e di 

aliquote prodromiche al presente atto; 

b) per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle norme relative alle fonti di 

finanziamento, stabilite  dall’art. 199 del D.Lgs 267/2000 e delle risorse effettivamente acquisibili attraverso 

tali fonti; 

c) per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l’esercizio delle 

funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior livello, 

consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 

d) è stato tenuto conto delle disposizioni per la programmazione degli investimenti di cui all’art. 200, primo 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

e) sono state tenute in considerazione, riservandosi di definire nel corso dell’anno ogni accorgimento 

necessario al fine del rispetto dei limiti imposti, compatibilmente con la necessità di garantire i servizi istituiti 

dall’ente e la correttezza nei pagamenti a fornitori; 

 

DATO  ATTO : 



 

 

• che con deliberazione della Giunta comunale n° 37 del 03/07/2014, dichiarata immediatamente 

eseguibile, si è provveduto a confermare le tariffe e contribuzioni per servizi relativi all’anno 2014; 
• che con deliberazione della Giunta comunale n° 38 del 03/07/2014, dichiarata immediatamente 

eseguibile, si è provveduto agli adempimenti di cui all’art. 208 del C.d.S. per l’anno 2013; 

• che non si è provveduto all’approvazione del piano delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari, 

previsto dall’art. 58 del D.L. 112 del 25/06/2008 convertito in Legge 06/08/2008 n° 133, in quanto non 

si registrano allo stato attuale nel patrimonio dell’Ente potenziali immobili da valorizzare o da 

alienare; 

• che con deliberazione della Giunta comunale n.40 del 03/07/2014, dichiarata immediatamente 

eseguibile, si è provveduto a determinare i valori venali delle aree edificabili ai fini IMU 2014; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 31/07/2014 sono state approvate le aliquote e 

tariffe della IUC per l’anno 2014; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n……. assunta in data odierna è stata determinata 

l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF e la soglia di esenzione per l’anno 2014; 

 

VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 10/09/2014 di Invarianza della spesa – 

art.1 comma 136 del D.L. 56/2014; 

 

PRECISATO che, nella redazione dello schema di bilancio, si è ritenuto inopportuno stanziare somme per 

l’affidamento di incarichi di consulenza, per cui non si provvede alla redazione dell’apposito programma 

autorizzativo annuale; 

 

EVIDENZIATO che anche per il 2014: 

• sono confermati il blocco del trattamento economico dei dipendenti pubblici (art. 9, co. 1, del D.L. 

78/2010), l’obbligo di riduzione della spesa per il personale (art. 1, co. 557 e seguenti, della legge 

296/2006) e le limitazioni alle assunzioni di nuovo personale (art. 76 del D.L. n° 112/2008 e art. 9, 

co. 28 del D.L. 78/2010); 

 

RICHIAMATE le disposizioni relative al patto di stabilità interno previste dagli artt. 30,31 e 32 della legge 

183/2011, dall’art. 20 del D.L. 98/2011 convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011 e dall’art. 1 della L. 

228/2012; 

 
PRESO ATTO che l’art. 31, comma 18, della L. 183/2011 prevede che il bilancio pluriennale degli enti 

locali assoggettati al patto di stabilità interno deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e di 

spesa corrente in misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e di spesa in conto 

capitale sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il patto medesimo.  

 

PRESO ATTO altresì: 

• degli spazi finanziari attribuiti ai sensi del comma 9-bis dell’articolo 31 della legge 183/2011 per i 

pagamenti in conto capitale da sostenere nel primo semestre 2014; 

• degli spazi concessi dalla Regione Piemonte a valere sul Patto regionale verticale per l’anno 2014; 

• degli spazi concessi dal Ministero a valere su Patto nazionale verticale ai sensi del comma 542 

dell’art. 1 della legge di stabilità 2014; 

 

RILEVATO che questa Amministrazione comunale si impegna ad adottare, nel corso dell’esercizio tutte le 

iniziative possibili per rispettare tutti i principi riguardanti il patto di stabilità interno ai sensi delle norme 

vigenti in materia; 

 

ATTESO che il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2013 è stato approvato con atto 

consigliare n° 2 del 28/04/2014, con l’allegata tabella dei parametri dalla quale risulta che l’Ente non è in 

condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs 267/00; 

 

PRESO ATTO altresì che con la presente deliberazione si assolve nel contempo anche all’adempimento 

afferente l’attestazione della verifica degli equilibri di bilancio di cui all’art.193 del TUEL in esecuzione alla 

direttiva del 17/09/2014 emanata del Ministero dell’Interno; 



 

 

 

VISTO il parere favorevole, espresso, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, nella relazione, con la quale 

il Revisore dei conti accompagna il bilancio annuale di previsione ed i documenti allo stesso allegati, con 

segnalazioni ed orientamenti che saranno tenuti presenti nel corso della gestione; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

DATO ATTO che ai sensi degli artt.49 comma 1 e 153,  comma 5 del D.Lgs.267/00 e stato richiesto e 

formalmente acquisito agli atti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

atto, espresso dal responsabile del servizio interessato; 

 

VISTO l’art. 42 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

CON n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti, nelle persone dei consiglieri  Merlini Mauro e Ponzetto Roberto                        

resi nei modi e nelle forme di legge da n. 9 consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare, come approva, il Bilancio Pluriennale e la Relazione previsionale e programmatica 

2014/2016 e contestuale bilancio di competenza per l’esercizio 2014, che si intendono qui richiamati 

come parte integrante, secondo le seguenti risultanze finali definitive: 

 

ENTRATA 2014 

TITOLO 1      €            731.224,45  

TITOLO 2         €                9.192,43 

TITOLO 3      €            223.829,22 

TITOLO 4      €              55.000,00 

TITOLO 5      €              51.645,69 

TITOLO 6      €            168.714,57 

TOTALE      €         1.239.606,36 

 

SPESA 2014 

TITOLO 1       €            893.849,99 

TITOLO 2       €              83.533,18 

TITOLO 3       €              93.508,62 

TITOLO 4      €            168.714,57 

TOTALE      €         1.239.606,36 

 

 

 

 



 

 

 BILANCIO PLURIENNALE 2014-2016 

Entrata in Euro 2014 2015                2016 

Titolo I 731.224,45 721.821,36 721.821,36

Titolo II 9.192,43 9.192,43 8.207,15

Titolo III 223.829,22 226.775,47 226.775,47

Titolo IV 55.000,00 30.000,00 25.000,00

Titolo V 51.645,69 51.645,69 51.645,69

Titolo VI 168.714,57 173.714,57 173.714,57

Totale Generale 1.239.606,36 1.213.149,52 1.207.164,24

    

Spesa  in Euro 2014 2015 2016 

Titolo I 893.849,99 849.358,36 846.990,05

Titolo II 83.533,18 93.586,84 134.813,93

Titolo III 93.508,62 96.489,75 51.645,69

Titolo IV 168.714,57 173.714,57 173.714,57

Totale Generale 1.239.606,36 1.213.149,52 1.207.164,24

 
2) di approvare, altresì, il prospetto contenente le previsioni annuali e pluriennali di competenza mista degli 

aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno allegati al bilancio pluriennale 2014-2016 e che si 

intendono interamente richiamati; 

 

3) di precisare che i bilanci approvati con il presente atto assicurano, in fase previsionale, il rispetto del patto 

di stabilità interno; 

 

4) di confermare il programma dei lavori pubblici per il triennio 2014-2016, comprendente l’elenco annuale 

2014 quale parte integrante della Relazione Previsionale e Programmatica approvata con precedente delibera 

di Giunta Comunale n° 37/2014; 

 

5) di dare atto che con la presente deliberazione si assolve nel contempo anche all’adempimento afferente 

l’attestazione della verifica degli equilibri di bilancio di cui all’art.193 del TUEL in esecuzione alla direttiva 

del 17/09/2014 emanata del Ministero dell’Interno 

 

6) di trasmettere, copia della presente deliberazione unitamente al bilancio 2014, al Tesoriere comunale per 

quanto di competenza; 

 

SUCCESSIVAMENTE con voti n.7 favorevoli e n.2 astenuti nelle persone dei consiglieri Merlini Mauro e 

Ponzetto Roberto, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti di cui  all’art.134, comma 4 del D.Lgs.267/00. 

 

 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MANZINI MATTEO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

03/10/2014 

 

Garbagna Novarese, lì 03/10/2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 03/10/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Gabrio Mambrini 

 

 

===================================================================== 

 

 


